
C 

( 

An輀넀nr. 2 
䨀最 O爀搀inul m椀渀istⰀ礀氀甀/ mⰀ�椀氀 猀琀 ىĆ爀椀t琀退t ķ㝄e M 5㐀㘀0QU ROMANIA COMUNA CALAFINDE�TI JUDETUL SUCEA VA PR言鼀 

DISPOZITIA nr. 29 din 17.03.2025 privind aprobarea cererii de acordare a venitului minim de incluziune pentru d-1 ALEXEI LEONTE in calitate de titular a) a爀琀. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) �i a爀琀. 121 alin. (1) �i (2) din ConstitupaRomaniei, republica琀愀; b) art. 4 p愀爀agrafele I - 4 din Carta europeana a autonomiei locale, adop琀愀琀愀 la S琀爀愀猀bourgla 15 octombrie 1985, rati昀椀cata prin Legea nr. 199/1997; c) art. 7 alin. (2) din Legea 渀爀. 287/2009 privind Codul civil, republicat愀Ⰰ cu modi昀椀c愀爀ile �icomple琀愀rile ulterioare; d) 爀픀. 5 lit. t), 爀픀. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) �i e), 爀픀. 197 alin. (1), (3)- (5), art.199 �i art. 240 din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 57/2019 privind Codul a搀洀inis琀爀ativ, cu modi昀椀c愀爀ile �i completarile ulterio愀爀e, coroborate cu cele ale art. 1 alin. (I) �i (2) lit. b) �i d) din anexa nr. l la ace愀猀ta; e) a爀琀. 1 alin. (1)- (6), 爀픀. 2 alin. (1) lit. a)- c), 爀픀. 4 alin. {1)- (3), art. 7 alin. (1) �i (3) �ia爀琀. 11 alin. (1) �i (2) din Legea contenciosului admi渀椀s琀爀ativ nr. 554/2004, cu modi昀椀carile �i comple愀ile ulterioare; 
昀⤀ a爀琀. 36 �i a爀琀. 88 din Legea nr. Legea nr. 196/2016 privind venitul mi渀椀m de incl甀稀i甀渀e,cu modi昀椀c愀爀ile �i comple愀ile ulterioare; g) 愀爀t. 40 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii 渀爀. 196/2016privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotar愀爀ea Guvemului nr. 1154/2022, cu modi昀椀c愀爀ile �i completarile ulterioare; h) Ordonantei Guvemului nr. 27/2002 privind reglementarea activitatii de solutionare apetitiilor, aproba琀愀 cu modi昀椀c爀쨀 �i completari prin Legea nr. 233/2002, cu modi昀椀c爀쨀le ulterio愀爀e; Tin愀渀d se愀洀a de prevederile 爀픀. 80- 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnic椀椀 

legislativ椀椀 pent爀甀 elabo였a actelor normative, republicata, cu modi昀椀carile �i comple琀愀rile ulterioare; Av愀渀d in vedere refera琀甀l inregis琀爀at cu nr. 2219 din data de 17.03.2025 intocmit de ca琀爀e d­na Moloce Domnica Nuta, inspector in cardul Compar琀椀mentului de asistenta sociala si auto爀椀tate tutel愀爀a din apara琀甀l de speci愀氀itate al primarului comunei Cala昀椀nde�琀椀; Constatand ca sunt indeplinite conditiile legale privind aprob愀爀ea �i respec琀椀v stabilirea dreptului la venitul minim de incluziune pen爀 domnul Alexei Leonte in calitate de titular; in temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordon愀渀ta de urgenta a Guvemului nr. 57/2019 privind Codul adminis琀爀ativ, cu modi昀椀c愀爀ile �i comple愀ile ulterioare, PRIMARUL Comunei Cala昀椀nde�ti emite prezenta dispozitie: 
爀딀. 1. - Se aproba cererea inregis琀爀ata la nr. 43 din 19.02.2025 �i se stabile�te dreptul la venitul minim de incluziune pen琀爀u numitul ALEXEI LEONTE, CNP-................... 椀渀 calitate de titular, cu domiciliul/re�edinta la adresa: sat Cala昀椀nde�ti,  comuna Cala昀椀nde�琀椀, judeful Suceava. 



A爀琀. 2. - (1) Cu愀渀琀甀mul venitului minim de incluziune este de ... lei/luna, pen爀 o perso愀渀愀Ⰰ 
昀椀ind 昀漀爀洀at din u爀洀ato愀爀ele componente: 
a) ajutor pen琀 f愀洀ilia cu copii, in cuantum de O lei/luna,
b) ajutor de incluziune in cuantum de ... lei⼀氀una;
(2) Drep琀甀l la venitul minim de incluziune se acorda incepand cu data de 01.03.2025

A爀琀. 3. - (1) 椀渀 si琀甀atia in care se produc modi昀椀cari in componenta familiei �i/sau a veni琀甀rilor,
titula爀甀l drep琀甀lui are obligatia sa depuna la Prim愀爀ie, Serviciul public de asistenf椀椀 social椀椀, o 
decl愀爀atie pe propria r愀猀punde爀攀 privind modi昀椀c愀爀ile intervenite, insoti琀愀, dup椀椀 c愀稀, de documente 
dovedito愀爀e, in te爀洀en de m愀砀im 10 zile lucratoare de la data la care a inte爀瘀enit modi昀椀c愀爀ea. 

(2) in 昀椀ecare luna, 甀渀a din琀爀e perso愀渀ele majore apte de munca din f愀洀ilie, pentru c愀爀e se
acord椀椀 veni琀甀l minim de incluziune - componenta ajutor de incluziune are obligatia de a presta 
lunar, la solici愀ea primarului, activi琀愀ti sau lucrari de interes local pen爀 un numar de 14 ore. 

爀딀. 4. - Cu ducerea la indeplinire a prezentei dispozitii se obliga comp爀픀imentele de resort 
din ap爀숀琀甀l de specialitate cu a琀爀ibuµi in acest sens, respectiv: Compartimentului de asistenta 
sociala si autoritate tutelara. 

爀딀. 5. - Prezenta dispozitie, cu caracter individual, poate 昀椀 atacata po琀爀ivit prevederilor 
Legii contenciosului adminis琀爀ativ nr. 554/2004, cu modi昀椀carile �i complet爀쨀le ulterio愀爀e. 

Art. 6. - Prezenta dispozitie, prin 最爀ija secre혀lui general al comunei, in termenul 
prevazut de lege: 

a) se inregis琀爀eaza in Registrul pentru eviden/a dispozi/iilor autorit椀椀fii executive;
b) se comunica prefec琀甀luijude甀턀ui Suceava;
c) se comunica titularilor cuprin�i in anexa prevazut椀椀 la art. 1 in te爀洀en de eel mult 5 zile

de la data comunicarii o昀椀ciale ca琀爀e prefect; 
d) se aduce la cuno�tinta publica prin Monitorul o昀椀cial local la adresa de inte爀渀et

h琀琀ps://眀.primariacala昀椀ndesti.ro/ prin inregis琀爀area titlului sau po爀�vit lit. a). 

P言UL COMUNEI CAL䄀䘀䤀一DE�TI, 

F刀椀NCU AD刀㄀AN 

D .......... .. . ............. . 
℀⸀ p 

2 

Contrasemneaza: 

SECRETARULGENERALAL 
COMUNEI, 

CUCU ANA FLO 

贀琀 ........................... . 

( 

., 


